NTTINICÍPIO DE trtTIRL\E
S ECRETARIA DE ADMINIS TRAÇÀO
SETOR DE LICITAÇÕES

rrr
ATA OE SESSÂO DE LICITACÂO

coHcoRRÊHcA púeLrca N' oz1 t2o23
OBJETO: Contrataçáo de empresa de engenharia para construçáo de Unidade Básica de Saúde -
UBS São Cristóvão - Muriaé-MG.

Aos 2l (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2023 às 15:30 horas, na sala de reunião do Setor de
Licitação, situado no CenÍo Administrativo Municipal Presidente Tancredo Neves, Av. Maestro
Sansão, 236/3o andar, Centro, Muriae - MG, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo
Exmo. Sr. PreÍeito Municipal, através do Decreto Municipal no 12.43512023, deu continuidade à sessão
pública. Compareceu a esta sessão os representantes das empresas J.A.A. Construções e
Tenaplanagens Ltda, Engeplanfer Empreendimentos Comerciais e Serviços Eireli e Mendes
Construções Ltda. A CPL apresentou aos presentes a Avaliação e julgamento dos recursos impetrados
por "Qualis Construções e Serviços Ltda" e "Mendes Construçóes Ltda", elaborado pelo engenheiro
civil e pelo Secretário Municipal de Obras Públicas, onde foi mantida a inabilitaçâo das mesmas. A
CPL consolida o iulgamento, sendo habilitadas: J & G Obras de Muriaé Ltda, J.A.A. Construções e

- Íerraglanagens Ltda, Engeplanfer Empreendimentos Comerciais e Serviços Eireli, Construtora Mansur
e Transporte Ltda, R &C Construções e Empreendimentos Ltda, Concreta lncorporaçôes Ltda - EPP,
Construtora Novamol Ltda, Somatex lncorporação e Construtora. E inabilitadas: Qualis Construções e
Serviços Ltda, Scallberi Construções e Serviços Ltda, Mendes Construções Ltda, AFW Comércio e
Serviços Ltda, Construtora Meta's Ltda. A CPL informa que o representante da empresa Mendes
Construções Ltda ausentou-se da sessão. A CPL prosseguiu a sessão, abrindo os envelopes
"proposta" das empresas habilitadas.

o Sabino

EMPRESAS HABILITADAS: ValoÍ proposto
J & G Obras de Muriae Ltda R$1.s40.430,67
J.A.A. Construçôes e Terraplanagens Ltda Rsí .231.939,30

Engeplanfer Empreendimentos Comerci ireliars R$l.477 .277 ,16

Construtora Mansur e Transporte Ltda R$1 .331.036,32

R &C Construções e Empreendimentos Ltda R$1.282.443,70

Concreta lncorporações Ltda - EPP R$1.350.í86,68

Construtora Novamol Ltda R$1.242.331,04

Somatex lncorporação e Construtora R$í.367.449,40

A CPL julga a empresa J.A.A. Construções e Terraplanagens Ltda classificada em primeiro lugar, com
o valor global de R$'1.231.939,30 (um milhão, duzentos e trinta e um mil, novecentos e trinta e nove
reais e trinta centavos). Conforme art. í09, inciso l, "b" da Lei Federal 8.666/93, a CPL concede prazo
de 05 (cinco) dias úteis para recurso. Havendo recurso, os demais licitantes poderão impugnáJo no
prazo de 05 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo a tratar, foi dada como enceíada a reunião, lavrada
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão Permanente de

cita o e pelos representantes credq)clados presentes na sessão.

sÀ.N\\ N\*5
Chaves G$riel Peçanna Quintão de Araujo

let0^)
Lucas Pau

Li

D le lle Cassimiro
Presidente da CPL Membro da CPL Membro da CPL

tfiw

ttt(t tt

§;J